Dell™ Projektor 5100MP

Bedienungsanleitung

www.dell.com | support.dell.com



Hinweise, Vorsichtshinweise und Warnungen

% HINWEIS: Ein HINWEIS macht auf wichtige Informationen aufmerksam, mit
denen Sie den Projektor besser einsetzen kdnnen.

Q VORSICHT: VORSICHT warnt vor méglichen Beschadigungen der Hardware
oder vor Datenverlust und zeigt, wie diese vermieden werden konnen.

A WARNUNG: Eine WARNUNG weist auf Gefahrenquellen hin, die materielle
Schéden, Verletzungen oder sogar den Tod von Personen zur Folge haben
konnen.

Irrtiimer und technische Anderungen vorbehalten.
© 2007-2008 Dell Inc. Alle Rechte vorbehalten.

Nachdrucke jeglicher Art ohne die vorherige schriftliche Genehmigung von Dell Inc. sind
strengstens untersagt.

Marken in diesem Text: Del/ und das DELL-Logo sind Marken der Dell Inc.; DLP und das
DLP®-L0g0 sind Marken der Texas Instruments; Microsoft und Windows sind Marken bzw.
eingetragene Marken der Microsoft Corporation in den Vereinigten Staaten und/oder anderen
Léindern.

Alle anderen in dieser Dokumentation genannten Marken und Handelsbezeichnungen sind

Eigentum der entsprechenden Hersteller und Firmen. Dell Inc. verzichtet auf alle Besitzrechte
an Marken und Handelsbezeichnungen, die nicht ihr Eigentum sind.

Mai 2008 Rev. A01



Inhalt

1 Der Dell-Projektor .................. 6
Informationen iiber den Projektor . . . . . . ... .. .. 7
2 AnschlieRen des Projektors . ......... 8
AnschlieBen an einen Computer . . . . . .. ... ... 9

AnschlieBen eines Computers iiber
M1-auf-D-Sub-/USB-Kabel . . . . ... ... .... 9
AnschlieBen eines Computers {iber ein
D-Sub-auf-D-Sub-Kabel . . ... ......... 10
AnschlieBen an einen DVD-Player . . . . . .. .. "
AnschlieBen eines DVD-Players {iber ein
M1-auf-HDTV-Kabel . . ... ... ... ..... "
AnschlieBen eines Projektors iiber ein
D-Sub-auf-YpbPr-Kabel . . . . ... ... ..... "
AnschlieBen eines DVD-Players {iber ein
RCA-auf-RCA-Kabel. . . . . .. .. ... .... 12
AnschlieBen eines DVD-Players {iber ein
S-Video-Kabel . . . . ... ... .......... 12
AnschlieBen eines DVD-Players iiber ein
Mischsignalkabel . . . . .. ... ... ... ... 13
AnschlieBen eines DVD-Players iiber ein
BNC-auf-VGA-Kabel . . ... ... ........ 13
Professionelle Installationsoptionen: Installation fiir
Betrieb mit automatischem Bildschirm . . . . . . . 14

Installation fiir kabelgebundene RS232-Fernbedienung:
AnschlieRenaneinenPC. . . .. ......... 15

Inhalt | 3



AnschlieBen mit einer handelsiiblichen

RS232-Steuereinheit: . . . . .. ... ... 16
3 Bedienen des Projektors............. 17
Einschalten des Projektors . . . . . . . ... ... .. 17
Ausschalten des Projektors . . . . . .. ... ... .. 17
Einstellen des Projektionsbildes . . . . . . ... ... 18
Anheben des Projektors . . . .. ... ... ... 18
Absenken des Projektors. . . . . ... ... ... 18
Einstellen von Zoom und Bildscharfe . . . . . . . . .. 19
Einstellen der BildgroBe . . . . . .. ... ... ... 20
Bedienen des Projektors am Bedienfeld . . . . . . . . 21
Verwenden der Fernbedienung . . . . . . .. ... .. 23
Verwenden des Bildschirmmeniis . . . ... ... .. 2]
Bildeinstellungen . . . . . . ... ... ...... 27
Menii ,Audio” . ... ... ... ... ...... 30
Menii ,Kontrolle”. . . . .. ... ... ...... 31
Menii ,Sprache” . . . . .. .. ... 33
PIP-Einstellungsmenii . . . ... ... ...... 33
Menii ,Netzwerkeinstellungen” . . . . . ... .. 34
Menii ,Werkseinstellung” . . . . ... ... ... 35
Menii ,Computerquelle” . . . . . ... ... ... 35
Menii ,Videoquelle” . . . . ... ... ...... 36
RF_Chlearning. . ................. 37

So verwalten Sie den Projektor {iber
Web-Management . . . . ... ... ....... 40

4 | Inhalt



4 Fehlerbeseitigung .
Selbstdiagnose fiir Video

Auswechseln der Lampe

5 Technische Daten .

Kontaktaufnahme mit Dell

6 Anhang: Glossar

Inhalt

5



www.dell.com | support.dell.com

Der Dell-Projektor

Im Lieferumfang des Projektors sind die unten abgebildeten Artikel enthalten.

Priifen Sie den Lieferumfang auf Vollstindigkeit und wenden Sie sich an Dell, falls

etwas fehlen sollte.

Lieferumfang

1,8 m Netzkabel (in Amerika 3,0 m) 1,8 m M1-auf-D-Sub-/USB-Kabel

2,0 m S-Video-Kabel
S e

1,8 m RCA-auf-Audiokabel 1,8 m Mini-Pin-auf-Mini-Pin-Kabel

6 | DerDell-Projektor



Lieferumfang (Fortsetzung) (Fortsetzung)

Dokumentation Batterien (2)

1 Bedienfeld

Hohenregulierungstaste

Fernbedienungssende- und Empfangsgerit
Objektiv

Objektivabdeckung

Fokusring

N oo~ wW|N

Zoom-Regler

Der Dell-Projektor | 7



www.dell.com | support.dell.com

AnschlieBen des Projektors

16 15 141312 11 10

—_

RJ45-Netzwerkanschluss
HDMI-Anschluss
VGA-Eingang
M1-Signal-Eingang

Video-Eingang

S-Video-Eingang

VGA-Ausgang

RS232-Anschluss

IR-Empfinger/RF Sende-Empfangsgerit

O oo Nl o A~,W N

10 | Offnung fir Kensington-Schloss

11 |Netzanschluss

12 |12 Volt Gleichstromrelais-Ausgang

13 |Audio-Ausgang

14 | Audio-Eingang

15 |Video-Eingang fir Komponente
16 | BNC-Anschluss

8 | AnschlieBen des Projektors



AnschlieBen an einen Computer

AnschlieBen eines Computers iiber M1-auf-D-Sub-/USB-Kabel

1 Netzkabel

2 M1A-auf-D-Sub-/USB-
Kabel

% HINWEIS: Das USB-Kabel kann nicht angeschlossen werden, wenn der USB-
Dongle verwendet wird. Informationen iiber den USB-Dongle-Anschluss finden

Sie auf seite 38.

AnschlieBen des Projektors | 9



www.dell.com | support.dell.com

AnschlieBen eines Computers iiber ein D-Sub-auf-D-Sub-Kabel

1 Netzkabel
2 D-Sub-auf-D-Sub-Kabel

4 HINWEIS: Das USB-Kabel kann nicht angeschlossen werden, wenn der USB-
Dongle verwendet wird. Informationen {iber den USB-Dongle-Anschluss finden
Sie auf seite 38.

10 | AnschlieBen des Projektors



AnschlieBen an einen DVD-Player

AnschlieBen eines DVD-Players iiber ein M1-auf-HDTV-Kabel

1 Netzkabel
2 M1-auf-HDTV-Kabel

AnschlieBen eines Projektors iiber ein D-Sub-auf-YpbPr-Kabel

A

\\1 m&? .‘=.] 2 ! ¢

1 Netzkabel
2 D-Sub-auf-YPbPr-Kabel

% HINWEIS: Das D-Sub-auf-YPbPr-Kabel wird nicht von Dell mitgeliefert.

Wenden Sie sich an einen Fachmann, der Ihnen das Kabel liefern kann.

AnschlieBen des Projektors

11



www.dell.com | support.dell.com

AnschlieBen eines DVD-Players iiber ein RCA-auf-RCA-Kabel

1

Netzkabel

2

RCA-auf-RCA-Komponentenkabel

% HINWEIS: Das RCA-auf-RCA-Kabel wird nicht von Dell mitgeliefert. Wenden

Sie sich an einen Fachmann, der Ihnen das Kabel liefern kann.

AnschlieBen eines DVD-Players iiber ein S-Video-Kabel

Netzkabel

S-Video-Kabel

12 |  AnschlieBen des Projektors



AnschlieBen eines DVD-Players iiber ein Mischsignalkabel

Netzkabel

Mischsignal-Videokabel

AnschlieBen eines DVD-Players iiber ein BNC-auf-VGA-Kabel

1

Netzkabel

2

BNC-auf-VGA-Kabel

% HINWEIS: Das BNC-auf-VGA-Kabel wird nicht von Dell mitgeliefert. Wenden
Sie sich an einen Fachmann, der Ihnen das Kabel liefern kann.

AnschlieBen des Projektors

13



www.dell.com | support.dell.com

Professionelle Installationsoptionen: Installation fiir Betrieb mit
automatischem Bildschirm

1 Netzkabel
2 12 V-Gleichspannungsstecker

3 Automatischer Bildschirm

4 HINWEIS: Verbinden Sie den automatischen Bildschirm iiber einen 12 V
Gleichspannung-Stecker mit den Abmessungen 1,7 mm (ID) x 4,00 mm (DD) x 9,5
mm (Schaft) mit dem Projektor.

12 V-Gleichspannungsstecker

14 |  AnschlieBen des Projektors



Installation fiir kabelgebundene RS232-Fernbedienung: AnschlieBen
an einen PC

mmagi

';=w“@_

1 Netzkabel
2 RS232-Kabel

% HINWEIS: Das RS232-Kabel wird nicht von Dell mitgeliefert. Wenden Sie sich
an einen Fachmann, der lhnen das Kabel liefern kann.

AnschlieRen des Projektors | 15



www.dell.com | support.dell.com

AnschlieBen mit einer handelsiiblichen RS232-Steuereinheit:

/ \

::— 3

]

1 Netzkabel
2 RS232-Kabel
3 Handelsiibliche RS232-Steuereinheit

4 HINWEIS: Das RS232-Kabel wird nicht von Dell mitgeliefert. Wenden Sie sich
an einen Fachmann, der Ihnen das Kabel liefern kann.

16

| AnschlieRen des Projektors



Bedienen des Projektors

Einschalten des Projektors

% HINWEIS: Schalten Sie zuerst den Projektor und dann die Signalquelle ein. Die
Lampe der Ein-/Aus-Taste blinkt so lange blau, bis sie gedriickt wird .

1 Entfernen Sie den Objektivschutz.

2 SchlieBen Sie das Stromkabel und die notwendigen Signalkabel an. Informationen
zum AnschlieBen des Projektors finden Sie unter seite 8.

3 Driicken Sie die Ein-/Aus-Iaste (siche seite 21 zur genauen Position der Ein-/Aus-
Taste). 30 Sekunden lang wird das Dell-Logo angezeigt.

4 Schalten Sie dann die Signalquelle (Computer, Notebook, DVD-Player usw.) ein.
Das Geriit wird durch den Projektor automatisch erkannt.,

Wenn auf dem Bildschirm ,,Suche Signal® angezeigt wird, tiberpriifen Sie
nochmals, ob das Signalkabel fest angeschlossen ist.

Falls mehrere Quellen an den Projektor angeschlossen sind, driicken Sie die Taste
Source auf der Fernbedienung oder dem Bedienfeld, um die gewiinschte Quelle
auszuwihlen.

Ausschalten des Projektors

Q VORSICHT: Trennen Sie den Projektor erst dann vom Stromnetz, wenn er
entsprechend der nachfolgend beschriebenen Schritte ausgeschaltet wurde.
1 Driicken Sie auf die Ein-/Aus-Taste.

2 Driicken Sie noch einmal auf die Ein-/Aus-Taste. Die Liifter laufen noch 90
Sekunden und schalten sich dann in den Standby-Modus.

3 Um den Projektor schnell auszuschalten, driicken Sie die Ein/Aus-Taste,
withrend die Liifter des Projektors laufen.

% ANMERKUNG: Warten Sie 60 Sekunden, bevor Sie den Projektor erneut
einschalten, damit sich die Innentemperatur stabilisieren kann.

4 Trennen Sie das Stromkabel von der Steckdose.

Bedienen des Projektors | 17



www.dell.com | support.dell.com

% HINWEIS: Wenn Sie die Ein-/Aus-Taste driicken, wihrend der Projektor l3uft,
erscheint die Meldung ,, Power off the lamp?” (Soll die Lampe ausgeschaltet
werden?) auf dem Bildschirm. Driicken Sie auf eine beliehige Taste des Bedienfeldes,
um die Meldung auszublenden. Wenn die Meldung ignoriert wird, wird sie
automatisch nach 5 Sekunden wieder ausgeblendet.

Einstellen des Projektionshildes

Anheben des Projektors

1 Driicken Sie auf die Hohenregulierungstaste und halten Sie sie gedrtickt.

2 Heben Sie den Projektor auf den gewtinschten Projektionswinkel an und lassen
Sie dann die Hohenregulierungstaste los. Die Stiitze rastet dabei ein.

3 Mit Hilfe des Einstellrads kénnen Sie eine Feineinstellung des Anzeigewinkels
vornehmen.

Absenken des Projektors

1 Driicken Sie auf die Hohenregulierungstaste und halten Sie sie gedriickt.

2 Senken Sie den Projektor und lassen Sie dann die Hohenregulierungstaste los. Die
Stiitze rastet dabei ein.

Pl

1 Hohenregulierungstaste

2 Hoéhenverstellbarer Fuls

3 Einstellrad fiir die Feineinstellung des Anzeigewinkels

18 | Bedienen des Projektors



Einstellen von Zoom und Bildschérfe

A WARNUNG: Um den Projektor vor Schiiden zu schiitzen, stellen Sie sicher,
dass das Zoomobjektiv und der hohenverstellbare FuB vollstdndig eingezogen
sind, bevor Sie den Projektor an einen anderen Ort tragen oder in seine
Tragetasche einpacken.

1 Drehen Sie den Zoom-Regler, um das Projektionsbild zu vergréBern bzw. zu
verkleinern.

2 Drehen Sie zum Einstellen der Bildschirfe am Fokusring. Ein Scharfstellen des
Projecktionsbildes ist bei einem Abstand des Projektors zur Leinwand zwischen 1,5
und 12 m maoglich.

1 Zoom-Regler

2 Fokusring

Bedienen des Projektors | 19



www.dell.com | support.dell.com

Einstellen der BildgroBe

_y7296.3"(750.0cm)

_y241.1"(612.6cm)

_#189.5"(481.3cm)

_»135.3"(343.8cm)

_83.7"(212.5¢m)

Projector to screen distance

|1 36.9"(93.8cm)

0.8'

*

-
Ei
i
=
e
-

§
3 8.1cm
£

32.2'(9.8m)

]
"

20 | Bedienen des Projektors

{4.9°(1.5m)




Max. 36,9" 837" 1353" 189,5" 241,1" 2953"
Bildschirm (93,8 cm) (212, 5 cm) (343,8 cm) (481,3 cm) (612,5 cm) (750,0 cm)
(diagonal)
Min. 30,8" 69,7" 112,8" 157,9" 201,0" 246,1"
(78,1 cm) (177,1 cm) (286,5 cm) (401,0 cm) (510,4 cm) (625,0 cm)
Max. 29,5"x 221" 66,9"x50,2" 108,3"x 81,2" 151,6"x 113,7"| 1929"x 144,7"| 236,2"x 177,2"
BxH
(Bet) (75,0 cm x (170,0 cm x (275,0 cm x (385,0 cm x (490,0 cm x (600,0 cm x
Bildschirm 56,3 cm) 127,5 cm) 206,3 cm) 288,8 cm) 367,5cm) 450,0 cm)
Min. 24,6"x 18,5" 558" x 41,8" 90,2" x 67,7" 126,3"x94,7" | 160,8"x 120,6" | 196,9" x 147,6"
BxH
(Bet) (62,5 cm x (141,7 em x (229,2 cm x (320,8 cm x (408,3 cm x (500,0 cm x
46,9 cm) 106,3 cm) 171,9 cm) 240,6 cm) 306,3 cm) 375,0 cm)
Entfernung zur 1,5m 34m 5,5m 7,7 m 9,8 m 12,0 m
Leinwand

* Die angegebenen Werte sind Richtwerte.

Bedienen des Projektors am Bedienfeld

My

U .

.

1312 11 10

1 FEin/Aus Hiermit schalten Sie den Projektor ein und aus.
Weitere Informationen hierzu finden Sie seite 17.
2 Lautstirkeregelung Driicken Sie erst diese Taste und danach die

Tasten (=) oder (¥), um dic Lautstirke

anzupassen.

Bedienen des Projektors | 21




www.dell.com | support.dell.com

3 Menu Driicken Sie diese Taste, um das OSD zu
aktivieren. Verwenden Sie die Richtungstasten
und die Taste Menu, um durch das OSD zu
navigieren.

4  Source Falls mehrere Signalquellen am Projektor

angeschlossen sind, konnen Sie durch Driicken
auf diese Taste zwischen den Quellen SVideo,
Mischsignal-Video, M1-D, D-Sub, BNC,
Komponente, HDMI, und M1 umschalten.

5  ‘Trapezkorrektur

Driicken Sie diese Taste, um die Bildverzerrung
zu korrigieren, die durch ein Kippen des
Projektors hervorgerufen wurde. (%20 Grad)

6 Enter

Driicken Sie diese Taste, um eine Auswahl zu
bestitigen.

7  Autom. Anpassung

Driicken Sie auf diese Taste, um den Projektor
und die Eingangsquelle zu synchronisieren.

Autom. Anpassung funktioniert nicht bei
aktiviertem OSD-Menti.

8  LCD-Statusanzeige

Die LCD-Anzeige gibt den Echtzeit-
Projektorstatus wieder.

9  TEMP-Warnleuchte

* Wenn die TEMP-Anzeige orange leuchtet, ist
der Projektor tiberhitzt. Die Anzeige wird
automatisch ausgeschaltet. Schalten Sie die
Anzeige wieder ein, wenn sich der Projektor
abgekiihlt hat. Besteht das Problem weiterhin,
wenden Sie sich an Dell.

* Wenn die TEMP-Anzeige orange blinkt, ist der
Projektorliifter ausgefallen und der Projektor
schaltet sich automatisch aus. Besteht das
Problem weiterhin, wenden Sie sich an Dell.

10 LAMP-Warnleuchte

Wenn die LAMP-Anzeige orange leuchtet,
wechseln Sie die Lampe.

11 Tasten (= und (¥

Mit diesen Tasten werden die OSD-Einstellungen
gedndert.

12 Trapezkorrektur

Driicken Sie diese Taste, um die Bildverzerrung
zu korrigieren, die durch ein Kippen des
Projektors hervorgerufen wurde. (%20 Grad)

22 | Bedienen des Projektors



13 Auf () und () Ab Mit diesen Tasten wihlen Sie die Fintriige im
OSD-Menii aus.

14 Helligkeit und Kontrast Zum Einstellen von Helligkeit und Kontrast
driicken sie zunichst (#) oder (¥) und passen
dann mit den Tasten (=) und (¥) den
entsprechenden Wert an.

Verwenden der Fernbedienung

B 1
14
15 2
16 3
17
18 4
5
19 6
20
21 7
;; @ (D), 8
24 = 9
25 10
1"
DAMNE
1 Fin/Aus Hiermit schalten Sie den Projektor ein und aus.
Weitere Informationen hierzu finden Sie auf
seite 17.
2 ® Mit diesen Tasten werden die OSD-Einstellungen
geindert.
3 Laser Richten Sie die Fernbedienung auf den

Projektionsschirm. Um den Laser-Zeiger zu
aktivieren, driicken Sie auf die Laser-Taste und
halten Sie sie gedriickt.

Bedienen des Projektors | 23



www.dell.com | support.dell.com

Lautstirke ()

Driicken Sie die Taste, um die Lautstirke zu
erhéhen.

Mute

Driicken Sie auf diese Taste, um den Ton des
Projektorlautsprechers aus- oder einzuschalten.

Lautstirke (=)

Driicken Sie die Taste, um die Lautstiirke zu
verringern.

Rechtsklick

Rechtsklick mit der Maus.

Videomodus

Der Mikroprojektor Dell 5100MP wurde mit
solchen Einstellungen vorkonfiguriert, dass eine
optimale Wiedergabe von Daten (PC-Grafiken)
und Videos (Filme, Spicle usw.) méoglich ist.
Driicken Sie auf Grafik-Modus, um zwischen den
Modi PC, Film, Spiel, sSRGB und Nutzer (fiir das
Einrichten und Speichern von bevorzugten
Einstellungen) umzuschalten. Driicken Sie
einmal auf Grafik-Modus, wird der aktuelle
Anzeigemodus angezeigt. Driicken Sie noch
cinmal auf Grafik-Modus, kénnen Sie den
Modus wechseln.

Autom. Anpassung

Driicken Sie auf diese Taste, um den Projektor
und die Eingangsquelle zu synchronisieren. Die
automatische Anpassung funktioniert nicht bei
aktiviertem OSD-Menii.

Leerer Bildschirm

Driicken Sie diese Taste, um das Bild
auszublenden. Driicken Sie ein weiteres Mal, um
das Bild wieder einzublenden.

Autom. Trapezk.
(Automatische
Trapezkorrektur)

Driicken Sie diese Taste,um die automatische
Trapezkorrektur fiir den Ausgleich der vertikalen
Bildverzerrung zu aktivieren, die durch ein
Neigen des Projektors verursacht wird.

LED-Lampe

LED-Anzeige.

Auf

Mit dieser Taste wihlen Sie die Eintrige im
OSD-Menti aus.

Enter

Driicken Sie diese Taste, um eine Auswahl zu
bestitigen.

©

Mit diesen Tasten werden die OSD-Einstellungen
geindert.

Menu

Driicken Sie diese Taste, um das OSD zu
aktivieren.

Bedienen des Projektors



17 Ab Mit dieser Taste withlen Sie die Eintriige im
OSD-Menii aus.

18 Page (» Driicken Sie diese Taste, um zur vorhergehenden
Seite zu wechseln.

19 Page ® Driicken Sie diese Taste, um zur niichsten Seite
zu wechseln.

20 Mausstecuerung des  Mit dieser Taste konnen Sie die

PC Mausbewegungen steuern. Die Mausfunktion

kann dann verwendet werden, wenn Sie
Computer und Projektor mit dem M1-Kabel
verbunden haben.

21 Linksklick Linksklick mit der Maus.

22 Source Driicken Sie diese Taste, um als Signalquelle
Analog RGB, Digital RGB, Composite,
Component-i, S-Video oder Analog YPbPr
auszuwihlen.

23 Trapezkorrektur Driicken Sie diese Taste, um die Bildverzerrung
zu korrigieren.

24 PIP Mit der PIP-Taste kénnen Sie den PIP-Bildschirm
ein- und ausschalten.

25  PIP Swap Driicken Sie diese Taste, um zwischen dem

Vordergrund- und dem Hintergrundbild zu
wechseln.

Bedienen des Projektors | 25



www.dell.com | support.dell.com

Laser-Warnung Die Fernbedienung ist mit einem Laser der Klasse
IT ausgestattet, der Laserstrahlung aussendet.
Vermeiden Sie mégliche Verletzungsrisiken,
indem Sie niemals direkt in das Laserlicht blicken
und den Laserstrahl nicht auf die Augen dritter
Personen richten.

Prgm-Taste Starten Sie den Learning-MQdus auf der
Fernbedienung, um den HF-Ubertragungskanal
durch Driicken der Prgm-Taste umzustellen.

Dongle fiir drahtlose ~ Drahtloses USB-Geriit zur Steuerung der Maus
USB-Maus von PC bzw. Notebook tiber die Fernbedienung.

26

|  Bedienen des Projektors



4 Abdeckung fir Hintere Abdeckplatte fiir die Fernbedienung.
Fernbedienung

5 Batteriefach Fach zum Einlegen der Batterien.

Verwenden des Bildschirmmeniis

Der Projektor hat ein mehrsprachiges Bildschirmmeni (OSD), das mit und ohne
angeschlossene Eingangsquelle angezeigt werden kann.

Wenn Sie sich im Hauptmenii befinden, kénnen Sie mit den Tasten (#) und (¥)
zwischen den Mentieintrigen wechseln. Ein Untermenii wird ausgewihlt, indem
Sie auf dem Bedienfeld oder der Fernbedienung die Enter-Taste driicken.

Wenn Sie sich in einem Untermenii befinden, kénnen Sie mit den Tasten (+) und
(®) cinen Eintrag auswihlen. Ausgewihlte Fintrige werden dunkelblau angezeigt.
Mit den Tasten (=) und (#) des Bedienfelds oder der Fernbedienung kénnen Sie
cinen Wert dndern.

Wenn Sie zum vorhergehenden OSD-Menti zuriickkehren méchten, gehen Sie zur
Option Zuriick und driicken auf dem Bedienfeld oder auf der Fernbedienung die
Enter-Taste.

Wenn Sie das OSD-Menti verlassen mochten, gehen Sie zur Option Beenden und
driicken auf dem Bedienfeld oder auf der Fernbedienung die Enter-Taste.

Bildeinstellungen

S100MP
Hauptmenil
B tellungen
Computerquelle
Videoquelle
PIP-Einstellungen
Hetzwerkeinstellungen
Audio
Kontrolle
Sprache

Werkseinstellung

{49  Beenden )

Current IP : 192.168.4 137

Bedienen des Projektors | 27



www.dell.com | support.dell.com

SR HeLiekem—Mit den Tasten (9 und @
t  konnen Sie die Helligkeit des Bilds
einstellen.

KoNTRAST—Mit den Tasten (=) und & wird
der Unterschied zwischen den hellsten und
(\rmpmm'—_ dunkelsten Stellen des Bildes geregelt.

R e ) Durch Einstellen des Kontrasts werden die
(Autom. Trapezk.  Ein  Aus Anteile von Schwarz und Weil} auf dem

(Halbautom. Trapezk. Ein b Aus Projektionsbild verindert.

FARBTEMPERATUR—Zum Einstellen der
Farbtemperatur. Je hoher die Temperatur,

H um so blauer erscheint das Projektionsbild.

‘ Je niedriger die Temperatur, um so réter

@ e erscheint es. Mit dem Benutzermodus

T werden die Einstellungen im Menti , Farbe.
aktiviert.

Component - P Resolution : 720 X 460 / 60 Hz

BENUTZER-FARBE—In diesem Modus kénnen
Sie manuelle Anderungen an den roten, grinen und blauen Farbeinstellungen
vornehmen. Durch die Anderung dieser Werte wird die Farbtemperatur
automatisch auf , Nutzer” umgestellt. Driicken Sie Benutzer-Farbe und gehen Sie
danach zum Menii Farbe..

V. TRAPEZKORR. —IHiermit korrigieren Sie die Bildverzerrung, die durch ein Kippen
des Projektors hervorgerufen wurde.

H. TRAPEZKORR—Hiermit korrigieren Sie die Bildverzerrung, die durch ein
horizontales Kippen des Projektors hervorgerufen wurde.

Autom. TRAPEZK.—Wiihlen Sie Ein, um die automatische Korrektur fiir eine
vertikale Bildverzerrung zu aktivieren, die durch ein Kippen des Projektors
verursacht wurde. Wiihlen Sie Aus, um die automatische Korrektur zu
deaktivieren.

HALBAUTOM. TRAPEZK.—Wihlen Sie Ein und driicken Sie die Enter-Taste, um die
halbautomatische Trapezkorrektur von Bildverzerrungen zu aktivieren. Ein
spezifisches Bildmuster wird auf dem Bildschirm angezeigt, nachdem diese
Option aktiviert wurde. Richten Sie die Einstellungen entsprechend den
Anweisungen unten ein.
* Passen Sie die Anzeige des Projektionsbildes an die geeignete Position auf dem
Bildschirm an.

28 | Bedienen des Projektors



¢ Verwenden Sie die Taste ,,Auf“, | Ab“,  Links® oder ,Rechts®, um eine Ecke
auszuwihlen und driicken Sie die Enter-Taste, um den Trapezkorrekturmodus
aufzurufen.

¢ Verwenden Sie die Taste ,Auf“, ,Ab“,  Links“ oder ,Rechts“, um den
Projektionswinkel zu verschieben und bestitigen Sie mit der Enter-Taste.

ZooMm—Drticken Sic (#) und (=), um das Bild auf dem Projcktionsbildschirm auf
das bis zu Zchnfache zu vergroBern oder (=) das gezoomte Bild zu verkleinern.
FoRMAT—Wiihlen Sie ein Format, um die Bildanzeige zu justieren.
* 1:1 - Die Eingangsquelle wird ohne Skalierung angezeigt.
Verwenden Sie das Format 1:1 in folgenden Fillen:

— VGA-Kabel bei einer Computerauflosung von weniger als SXGA+ (1400 x
1050)

— Komponentenkabel (720p, 576i/p, 480i/p)

— S-Video-Kabel

— Mischsignalkabel
* 16:9 - Die Eingangsquelle wird skaliert und an die Bildschirmbreite angepasst.
* 4:3 — Die Eingangsquelle wird skaliert und an den Bildschirm angepasst.

Verwenden Sie 16:9 oder 4:3 in folgenden Fillen:

— Computerauflésung hoher als SXGA+

— Komponentenkabel (1080i/p)
GRAFIK-Mopus—W ihlen Sie einen Modus, mit dem das Anzeigebild basierend auf
der Verwendung des Projektors optimiert wird. Firm, Spiel, PC, sRGB (sorgt fiir
eine genauere Farbdarstellung) und Nutzer (gewiinschte Einstellung vornehmen).
Wenn Sie Weilwert oder Degamma einstellen, schaltet der Projektor automatisch
auf Nutzer um.

WEIBWERT—Beim Wert 0 wird die Farbwiedergabe, bei 10 wird die Helligkeit

maximiert.

DEGAMMA—W ihlen Sie einen Wert zwischen 1 und 4, um die Farbwiedergabe des
Bilds zu dndern. Die Standardeinstellung ist 3.

Bedienen des Projektors | 29



www.dell.com | support.dell.com

Menii ,, Audio”

tarke

[ Basse

(Mute

Rudioquelle

( zuruck &

( Beenden

=

Component - P Resolution : 720 X 460 / 60 Hz |

LAUTST4RKE—Driicken Sie die Taste (=), um
die Lautstirke zu verringern, und die Taste
), um die Lautstirke zu erhéhen.

HOHEN—Steuern Sie die hoheren Frequenzen
Threr Audioquelle. Driicken Sie die Taste
(), um die Héhen zu verringern, und
ddriicken Sie die Taste ), um die Hohen
zu verstiirken.

BassE—Steuern Sie die niedrigeren
Frequenzen lhrer Audioquelle. Ddriicken Sie
die Taste (=), um die Bisse zu verringern,
unddr  ken Sie die Taste ®),umdie
Bisse zu verstirken.

Mute—Hiermit konnen Sie die Lautsprecher
deaktivieren.

AupioauELLE—W ihlen Sie HDMI fiir die HDMI-Ausgabequelle und Audio fir die
Audioausgabequelle.

30

Bedienen des Projektors



Menii , Kontrolle”

eI MEenii-Pos.—Hiermit wihlen Sie die Position
des OSD auf dem Bildschirm.

PR0J.-MoDUs—Hiermit wihlen Sie die Art, in
der das Bild angezeigt wird.
. _l_ﬂ:a Frontprojektion-Desktop (Standard).

« @13 Riickprojektion-Desktop — Der Projektor
invertiert das Bild, so dass Sie es von der
Riickseite eines Riickproschirms aus projizieren
konnen.

( .lh.'nu—Pus.
(Proj.-Modus

(8ignaitypen

(Lampenstd.

(Reset Lampe

(’Strom sparen

'f':!’ SIS _ * [153 Frontprojektion-Decke — Der Projektor
G T stellt das Bild fiir eine Deckenprojektion auf
(ECO-Modus  Ein  Aus den Kopf.

(Ruto-guelle Ein . [a_ﬁ Riickprojektion-Decke — Der Projektor
(0sD-Timeout & —— @ - | invertiert das Bild und stellt es auf den Kopf.
Yorohon 0 Gh o Sie kénnen von der Rickseite eines

(Kennwort sktiviert En Aus Riickproschirms an die Decke projizieren.
{ennwort andern _ SIGNALTYPEN—Zcigt den Signaltyp RGB,

{ Zurick d YCbCl’, YPbPr.

LAMPENSTD.—Zcigt die Betriebsstunden seit
dem Lampen-Timer-Reset an.

RESET LAMPE—Wiihlen Sie nach dem
Einsetzen einer neuen Lampe die Option Ja, um den Lampen-Timer
zurtickzusetzen.

STROM SPAREN—Wiihlen Sie Ja, um die Stromsparverzogerungszeit einzustellen.
Die Verzégerungszeit steht fur die Zeit, die der Projektor ohne Signaleingang
warten soll. Nachdem die eingestellte Zeit verstrichen ist, ruft der Projektor den
Stromsparmodus auf und schaltet die Lampe aus. Der Projektor schaltet sich
wieder ein, wenn er ein Eingangssignal erkennt oder Sie die Ein-/Aus-Taste
driicken. Nach zwei Stunden schaltet sich der Projektor aus. Sie miissen dann die
Ein-/Aus-Taste dricken, um den Projektor wieder einzuschalten.

0SD-SperRRe—Wiihlen Sie Ja, um die OSD-Sperre zu aktivieren, mit der das
OSD-Menti ausgeblendet wird. (Sie kénnen auch 15 Sekunden lang die
Menu-Taste der Fernbedienung driicken.) Wiihlen Sie Nein, um die OSD-
Sperre zu deaktivieren, mit der das OSD-Ment ausgeblendet wird. (Sie
konnen auch erneut 15 Sekunden lang die Menu-Taste der Fernbedienung
driicken.)

Bedienen des Projektors | 31



www.dell.com | support.dell.com

RF_CH LEARNING—Siche seite 37.

EC0-Mobus—W:iihlen Sie Ein, um den Projektor bei niedrigerer Leistungsstufe
(250 Watt) zu nutzen. Dadurch verlingert sich die Lampennutzungsdauer, er
lduft leiser und die Luminanzleistung auf dem Bildschirm wird verringert. Wihlen
Sie Aus, um mit normaler Leistungsstufe (300 Watt) zu arbeiten.

AuT0-QUELLE—Wiihlen Sie Ein (Standard), um die verfiigbaren Eingangssignale
automatisch zu erkennen. Wenn Sie bei eingeschaltetem Projektor die Taste
SOURCE driicken, findet er automatisch das nichste verfiigbare Eingangssignal.
Wiihlen Sie Aus, um das aktuelle Eingangssignal zu sperren. Wenn Sie Aus
gewihlt haben und dann die Taste SOURCE driicken, wihlen Sie, welches
Eingangssignal verwendet werden soll.

0SD-TIMEOUT—Passen Sie die Zeitverzogerung fiir den OSD-Timeout an. Die
Standardeinstellung ist 30 Sckunden.

TESTMUSTER—W iihlen Sie Ein, um mit das integrierte Testmuster fir den
Selbsttest zu Bildschirfe und Auflosung anzuzeigen.

KENNWORT AKTIVIERT—W:ihlen Sie
Ein, um ein Kennwort festzulegen.
e (Rl R Wihlen Sie Aus, um die

Kennwortfunktion zu deaktivieren.

Geben Sie das Kennwort ein.

>
m
;]
o
m
-
(-]
:
£

-
@
@
~
@
(]

4— Enter Beenden

g = Jdb 4 Wihlen
Bestitigen

KENNWORT &NDERN—Driicken Sie diese Option, um das Kennwort nach Thren
Wiinschen zu dndern.

32 | Bedienendes Projektors



Menii . Sprache

5100MP

English
Deutsch
Frangais
Italiano
Espaiiol
Hederlands
Portugués Ibérico
BAE
i
Ak
Zurick 49
Beenden ‘

Component - P Resolution ; 720 X 480 7 60 Hz

PIP-Einstellungsmenii

DéLL’ 5100MP|

PIP- gen

=N|pip-gild us

([== PBP-bild  Aus Ein
{ Zuriick &
(‘Beenden &

Driicken Sie die Taste (#) oder (), um die
bevorzugte Sprache fiir das OSD
auszuwihlen.

4 1IINWEIS 1: Die Option PIP-Bild ist
nur aktiviert, wenn die beiden folgenden
Signaltypen an den Projektor
angeschlossen sind.

Typ 1: S-Video-, Mischsignal-Video-, M1-D-
Signale und

Typ 2: D-sub-, BNC-, Komponenten-,
HDMI-, M1-Signale.

% HINWEIS 2: Wenn zwischen Vordergrund- und Hintergundanzeige
gewechselt wird, variiert die kleinste BildschirmgroBe fiir die
Vordergrundanzeige je nach den unterschielichen Kombinationen der

Signalquellen far PIP

Bedienen des Projektors | 33



www.dell.com | support.dell.com

S— PIP-Bito—Wihlen Sie Ein, um Optionen
DéLL SHUVAE  ufzurufen und die folgenden
Optionen | Einstellungen vorzunehmen. Wihlen Sie
p-quelle  © SIS Aus, um die Bild-in-Bild-Anzeige (PIP) zu
T N deaktivieren.
@RiCFoSsR= . ) PIP-QUELLE —Verwenden Sie die Option PIP-

(PR ¥-Position  —— | o | Ouelle, um nacheinander zwischen den

(zuriick ) Anzeigequellen fiir die Vordergrundanzeige zu

(Beonden & wechseln. Je nach aktueller primérer
Eingangsquelle steht die mogliche PIP-Quelle
in der OSD-Auswahl zur Verfigung. Die
moglichen Kombinationen der Quellen finden Sie auf seite 55.

PIP-GRORE —Passen Sie die BildgroBe der Vordergrundanzeige an.
PIP X-PoSITION —Passen Sie die Bildposition der PIP-Anzeige horizontal an.
PIP Y-PosITION —Passen Sie die Bildposition der PIP-Anzeige vertikal an.

PBP-BILD —Wiihlen Sie Ein, um die Bild-pro-Bild-Anzeige (PBP) zu aktivieren.
Wihlen Sie Aus, um die Bild-pro-Bild-Funktion (PBP) zu deaktivieren.

Menii , Netzwerkeinstellungen”

DHCP —Wihlen Sie Ein, um dem Projektor
SERIVNEE  iber cinen DHCP-Server automatisch eine IP-
Adresse zuweisen zu lassen. Wiihlen Sie Aus,

Concr um manuell eine IP-Adresse zuzuweisen.

(1P-Adresse 192 . 168. 4. 137 IP-ADRESSE—Driicken Sie die EnterTaste, um
(‘Subnetzmaske 2552552550 eine IP-Adresse einzurichten. Driicken Sie die
Bm O 0 rechte oder linke Taste, um die

' Nummernposition zu wihlen, oder die Auf-
oder Ab-Taste, um die Nummer zu dndern.

SUBNETZMASKE—Driicken Sie die Enter-laste,
um eine Nummer fiir die Subnetzmaske
einzurichten. Driicken Sie die rechte oder
linke Taste, um die Nummernposition zu
tion - 720 X 480 / 60 Hz wihlen, oder die Auf- oder Ab-Taste, um die
Nummer zu dndemn.
GATEWAY—Wiihlen Sie diese Option, um den
Standard-Gateway des Netzwerks festzulegen, mit dem der Projektor verbunden

ist. Driicken Sie die rechte oder linke Taste, um die Nummernposition zu wihlen,
oder die Auf- oder Ab-Taste, um die Nummer zu dndern.

DNS—Geben Sie die [P-Adresse des DNS-Servers im Netzwerk ein, mit dem der

192 168 . 1. 4

(Metzwerkeinstellungen zurucksetzen

(Zuriick &

(Beenden @

34 | Bedienen des Projektors



Projektor verbunden ist. Es werden 12 Ziffern verwendet.

ANDERUNGEN iiBERNEHMEN—Driicken Sic diese Option, um die Einstellungen zu
bestitigen.

NETZWERKEINSTELLUNGEN ZURiiCKSETZEN—Driicken Sie diese Option, um die
Standardeinstellung wiederherzustellen.

Menii ,,Werkseinstellung”

DélL WERKSEINSTELLUNG—W iihlen Sie Ja, um den
‘ Projektor auf die Werkseinstellungen
P Warksainstatiung] 48 [O0T zuriickzusetzen. Dabei werden sowohl die

Einstellungen fiir die Computeranzeige als
auch die Einstellungen fir die Videoanzeige
zurtckgesetzt.

Menii ,,Computerquelle”

% HINWEIS: Dieses Menii steht nur zur Verfiigung, wenn der Projektor an einen
Computer angeschlossen ist.

FREQUENZ—Stimmen Sie die Taktfrequenz der
Anzeigedaten auf die Frequenz Threr
Computer-Grafikkarte ab. Wenn Sie
senkrechte flimmernde Streifen sehen, kénnen
Sie diese mit der Option Frequenz
minimieren. Es handelt sich hierbei nur um
eine Grobeinstellung.

ABSTIMMUNG—Synchronisieren Sie die Phase
des Anzeigesignals mit der Grafikkarte. Ein
unstabiles oder flimmerndes Bild lisst sich mit
der Option Abstimmung korrigieren. Es handelt sich hierbei um eine
Feineinstellung.

% HINWEIS: Stellen Sie erst die Frequenz und dann die Abstimmung ein.

Hor. PosImoN—Diriicken Sie die Taste (=), um die horizontale Position des
Bildes nach links zu verschieben, und driicken Sie die Taste &), um die
horizontale Position des bildes nach rechts zu verschieben.

VER. PosITION—Driicken Sie die Taste (=), um die vertikale Position des Bildes

Bedienen des Projektors | 35



www.dell.com | support.dell.com

nach unten zu verschieben, und driicken Sie die Taste (), um die vertikale
Position des Bildes nach oben zu verschieben.

Menii ,Videoquelle”
% HINWEIS: Dieses Menii steht nur zur Verfiigung, wenn das S-Video-, Video-

(Composite-)Signal angeschlossen ist.

FARBSATTIGUNG—Das Videobild kann mit
Abstufungen zwischen einer schwarz-weiflen
Darstellung und einem Bild mit satten Farben
wechseln. Driicken Sie die Taste @, um den
Farbanteil im Bild zu verringern. Driicken Sie

die Taste @, um ihn zu erhohen.

ScHarRFE—Driicken Sie die Taste 9, um die
Bildschirfe zu verringern, und die Taste (¥),
um sie zu erhéhen.

FARBTON—Driicken Sie die Taste @, um den

Griinanteil im Bild zu erhéhen. Driicken Sie die Taste (¥), um den Rotanteil
zu erhohen.

36

Bedienen des Projektors



RF_Ch Learning

S5100MP

(signaltypen
(Lampenstd.
(Reset Lampe
(8trom sparen
(0$D-Sperre
(RF_Ch Learning
(ECD-Hodus
(Auto-Quelle  En Aus .
(Gso-Timenut. @ —— G -
(Testmuster  Ein Aus |
(Kennmort aktiviert Ein

[ Kennwort dndern

- P Resolution :

Automatisch lernen, den HF-Kanal zwischen
Fernbedienung und Projektor umzuschalten

Schalten Sie den Projektor ein.

Driicken Sie die Menu-Taste auf dem
Bedienfeld und 6éffnen Sie das Menii
Kontrolle->RF_Ch Learning.

Wiihlen Sie mit den Steuertasten Ja,
um den Modus Learning Standby
aufzurufen. Der Projekt wechselt fiir
RF Learning (HF Learning) in den
Standby-Modus und zeigt das Ment
RF Learning (HF Learning) an.

Offnen Sie die Batteriefachabdeckung
und driicken Sie die Prgm-Taste um
den RF Learning (HF Learning)-
Prozess fur die Fernbedienung und den
Projektor zu starten.

Zuriick zur Werkseinstellung fiir den HF-Kanal

Wihlen Sie im Menii RF Learning
Setting (HF Learning-Einstellung) dic
Option Ja und rufen Sie dann das

Menii RF Reset to Default (HF zuriicksetzen auf Standard) auf.
Wihlen Sie Reset to Default Channel (Auf Standardkanal

zuriicksetzen); der Projektor wird auf den werkseitig voreingestellten

Kanal zuriickgesetzt.

*  Driicken Sie fiinf Sekunden lang die Prgm-Taste der Fernbedienung,
um die Fernbedienung auf den werkseitig voreingestellten Kanal

zuriickzusetzen.

*  Der Kanal wurde auf beiden Geriten erfolgreich auf die
Werkseinstellung zuriickgesetzt, wenn der Projektor mit der
Fernbedienung bedient werden kann.

Bedienen des Projektors | 37



www.dell.com | support.dell.com

Automatisch lernen, den HF-Kanal zwischen Fernbedienung und drahtlosem
USB-Dongle umzuschalten

Schritt 1

Offnen Sie die Abdeckung fiir die Fernbedienung.

Schritt 2

Driicken Sie auf den Dongle.

Schritt 3

Nehmen Sie den Dongle aus der Fernbedienung.

Schritt 4

Schlielen Sie den Dongle an Thren PC oder Ihr Notebook an.
Der Dongle ist rot markiert.

Schritt 5

Driicken Sie die LED-Taste am Dongle. Sie blinkt 13
Sekunden lang rot.

Schritt 6

Driicken Sie innerhalb von 13 Sekunden die Prgm-Taste auf
der Ruckseite der Fernbedienung, um den RF Learning (HF
Learning)-Prozess zu starten.

*  Wenn die Prozesse erfolgreich ausgefiihrt wurden,
leuchtet die LED am Dongle stetig rot (sie blinkt nicht
mehr).

*  Uberpriifen Sie mit der Fernbedienung, ob die
Mausfunktion aktiviert ist. Wenn dies der Fall ist,
leuchtet die LED am Dongle grin.

Schritt 7

Verwenden Sie die Fernbedienung, um den PC oder das
Notebook zu verwalten.

38 | Bedienendes Projektors



Bedienen des Projektors | 39



www.dell.com | support.dell.com

So verwalten Sie den Projektor iiber Web-Management

Konfigurieren der Netzwerkeinstellungen

Wenn der Projektor an ein Netzwerk angeschlossen ist, konnen Sie tiber
einen Webbrowser auf den Projektor zugreifen, wenn Sie die
Netzwerkeinstellungen (TCP/IP) konfigurieren. Bei Verwendung der
Netzwerkfunktion sollte die IP-Adresse cindeutig sein. Informationen zur
Konfiguration der Netzwerkeinstellungen finden Sie unter ,Meni
JNetzwerkeinstellungen auf seite 34.

Zugreifen auf Web-Management

Verwenden Sie Internet Explorer 5.0 und hoher oder Netscape Navigator 7.0
oder héher und geben Sie die IP-Adresse ein. Sie konnen jetzt Web-
Management aufrufen und den Projektor von einem entfernten Standort
aus verwalten.

40 | Bedienen des Projektors



Verwalten von Eigenschaften

Anfang

mt 5100MP Web Management

[B Anfang

Netzwerkeinstellungen

[B Projektorstatus und kontrolle

[B E-Mail Warnung

[B Kennworteinstellune

Anfang

Willkormmen bei DELL S100MP-VWebverwaltung.

Projektorinfo
Gruppenname:
Projektorname:
Standort:
Kontakt:

Status:

Lampenstunden:

Firmware-Version:

IP-Adresse:
MAC-Adresse:

Admin.-Kennwort:

Sprache

S100MP
D12020

Attente

0 Std

A0.B0
192.168.4.50
00:60:E2:01:2E:F4

Désactiver

|German(Deutsch)

¥ 9

Zeigt den Gruppennamen, Projektornamen, Standort, Kontakt,
Lampenstunden, Firmware-Version, IP-Adresse, MAC-Adresse und das

Administratorkennwort an.

Bedienen des Projektors | 41



www.dell.com | support.dell.com

Netzwerkeinstellungen
Siehe OSD-Abschnitt auf seite 34.

mt 5100MP Web Management

E] Anfang

E] Netzwerkeinstellungen : Gruppenname

@ Projektorstatus und -kontrolle Prajektomarne:
Standort

E] E-Mail Warnung Waontakt:

E] Kennworteinstellunc
® DHCP
IP-Adresse
Subnetzmaske
Gatewsay
DHS-Server

Netzwerkeinstellungen

5100MP
012020

I

K

O Manuell

flzisasn ]
T
[zieeazes ]
[EAETEI

* Richten Sie den Gruppennamen, den Projektornamen, den
Standort und die Kontaktinformatinen auf dieser Registerkarte ein
um bestitigen Sie die Einstellungen mit OK.

*  Wihlen Sie DHCP, um dem Projektor tiber einen DHCP-Server
automatisch eine IP-Adresse zuweisen zu lassen, oder withlen Sie
Manuell, um manuell eine IP-Adresse zuzuweisen.

42 | Bedienen des Projektors



Projektorstatus und -kontrolle

Die Funktion entspricht der Bildschirmanzeige.

mL 5100MP Web Management

@) Ao Projektorstatus und -kontrolle
[B Hetzwerkei ] Projek
Projeltorstatus |Aneme | IEms:haIten
[B Energiesparmodus
[B E-Mail Warnung Larnpenstunden I:l
Fehlerstatus I:l
[B Kennworteinstellung
Bildkontrolle
Betriebsmodus Walle Leistung ECO Mode
Proj.-Modus
Guellenwahl
“ideo Mode
Leerer Bildschirm Ein Auf
Format 11 168 43
Helligheit b Jaeom
Kontrast l:lawom
Audiokontrolle
Lautstarke l:l (Omz)

Verwalten Sie den Projektorstatus, die Bildkontrolle und die Audiokontrolle
tiber ,,Projektorstatus und -kontrolle*.

Bedienen des Projektors | 43



www.dell.com | support.dell.com

E-Mail-Warnung

™
ml 5100MP Web Management

E-Mail-Warnung

[E] Anfang

Netzwerkeinstellungen E-Mail-Warn. O Aktiviersn  ® Deaktiviersn

Projektorstatus und -kontrolle Al ‘ ‘@ |
o o |

(») ElfaiiWarnina, Von \ 2l |
Eetreff ‘ |

Kennworteinstellung

SMTP-Einstellung

Benachrichtigungszustand
Lamperwarnung
Miedrige Lampenlebenszeit

Temperaturwariung

Richten Sie die E-Mail-Adresse, den Eigenttimer, den Betretf und den Alert

Condition (Warnzustand)ein, um automatische E-Mail-Warnungen an den
voreingestellten Administrator zu senden.

44 | Bedienen des Projektors



Kennworteinstellung

ml 5100MP Web Management

Kennworteinstellung

Anfang

() Netzwerkeinstellungen Um die Kennwortfunktion bei erstmaliger Yerwendung zu aktivieren, richten Sie
das Kennwort vor seiner Altivierung ein. Ist die Kenmaortfunktion aktiviert, wird
ein Administrator-Kennmwort bendtigt, wenn Sie sich mit der Webwvenwaltung

@ Projektorstatus und -kontrolle
verbinden.

E-Mail- Warnung

Aministrator
(») Keinwsrisinsisiiug Kenmwort O Akt @ Deaktivieren
Kennwiort hastatigen l:l

Verwenden Sie die Kennworteinstellung, um ein Administratorkennwort fiir
den Zugriff auf Web-Management cinzurichten. Bevor Sie das Kennwort
das erste Mal aktivieren, sollten Sie es einrichten. Wenn die
Kennwortfunktion aktiviert ist, ist das Administratorkennwort fiir den
Zugriff auf Web-Management erforderlich.

Bedienen des Projektors | 45



www.dell.com | support.dell.com

Fehlerbeseitigung

Sollten Probleme mit dem Projektor auftreten, lesen Sie bitte die folgenden Tipps
zur Fehlerbeseitigung. Wenn das Problem weiterhin besteht, wenden Sie sich an

Dell.

Problem Magliche Losung

Auf dem Bildschirm wird kein ¢ Vergewissern Sie sich, dass die

Bild angezeigt Objektivabdeckung entfernt und der
Projektor eingeschaltet wurde.

* Vergewissern Sie sich, dass die externe

Grafikschnittstelle aktiviert wurde. Wenn
Sie mit einem tragbaren Dell-Computer
arbeiten, driicken Sie [ ] Bl . Bei anderen
Computern schen Sie in der Dokumentation
nach.

* Vergewissern Sie sich, dass die Kabel richtig
angeschlossen sind. Siche "AnschlieBen des
Projektors” auf seite 8.

* Vergewissern Sie sich, dass die
Anschlussstifte weder verbogen noch
abgebrochen sind.

* Vergewissern Sie sich, dass die Lampe richtig
installiert ist (siche "Auswechseln der
Lampe" auf seite 50).

* Fihren Sie einen Selbstdiagnosetest aus.
Siehe "Selbstdiagnose fiir Video" auf
seite 50. Vergewissern Sie sich, dass die
Farben des Testmusters korrekt sind.

46 | Fehlerbeseitigung



Problem (Fortsetzung)

Nur teilweise, durchlaufend
oder fehlerhaft angezeigtes
Bild

Mogliche Losung (Fortsetzung)

* Driicken Sie die Taste Resync auf der

Fernbedienung oder auf dem Bedienfeld.

¢ Wenn Sie mit einem tragbaren Dell-

Computer arbeiten, stellen Sie die

Auflssung des Computers auf XGA (1024 x

768) ein:

a Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf
eine freie Stelle des Windows-Desktops,
Klicken Sie auf Eigenschaften und wihlen
Sie dann die Registerkarte Einstellungen.

b Priifen Sie, ob beim externen
Monitoranschluss 1024 x 768 Bildpunkte
(Pixel) eingestellt ist.

¢ Driicken Sie [F_] [Eu .

Falls Sie Schwierigkeiten dabei haben, die
Auflésung zu dndern, oder das Monitorbild
hingen bleibt, starten Sie alle Geriite und den
Projektor neu.

Wenn Sie nicht mit einem tragbaren Dell-
Computer arbeiten, lesen Sie in Threr
Dokumentation nach.

Die Prisentation wird nicht
auf dem Bildschirm angezeigt

Wenn Sie mit einem tragbaren Dell-
Computer arbeiten, driicken Sie (7] [l .

Das Bild ist instabil oder

flimmert

Passen Sie die Abstimmung auf dem OSD
unter der Registerkarte Computerquelle an.

Auf dem Bild erscheinen
senkrechte flimmernde
Streifen

Passen Sie die Frequenz auf dem OSD unter
der Registerkarte Computerquelle an.

Fehlerbeseitigung | 47



www.dell.com | support.dell.com

Problem (Fortsetzung)

Die Bildfarbe stimmt nicht

Mogliche Losung (Fortsetzung)

* Wenn das Ausgangssignal der Grafikkarte
ein Sync-on-Green-Signal ist und Sie VGA
bei einem 60-Hz-Signal anzeigen méchten,
withlen Sie auf dem OSD unter Kontrolle
die Option Signaltypen und dann RGB.

* Fiihren Sie den Selbstdiagnosetest aus (siche
»Selbstdiagnose fiir Video®), um eine
Vorabdiagnose fiir das Problem mit der
Bildfarbe zu erhalten. Vergewissern Sie sich,
dass die Farben des Testmusters korrekt sind.

Das Bild ist nicht fokussiert

1 Justieren Sie den Fokussierring am
Projektorobjektiv.

2 Vergewissern Sie sich, dass sich der
Projektionsbildschirm in der erforderlichen
Entfernung zum Projektor befindet (1,5 bis
12 m).

Das Bild wird bei Wiedergabe

einer 16:9-DVD gestreckt

Der Projektor erkennt automatisch eine 16:9-
DVD und stellt das Format auf Vollbild mit
einer Standardeinstellung von 4:3 (Breitbild)
ein.

Wenn das Bild weiterhin gestreckt wird,
stellen Sie das Format folgendermalfen ein:

* Wenn Sie eine 16:9-DVD wiedergeben,
withlen Sie an Threm DVD-Player (falls
moglich) das Format 4:3.

* Wenn Sie an Threm DVD-Player kein Format
4.3 withlen kénnen, wihlen Sie das Format
4.3 auf dem OSD im Menii
Bildeinstellungen.

Bild ist invertiert

Wihlen Sie auf dem OSD die Option
Kontrolle und stellen Sie den
Projektionsmodus ein.

48

Fehlerbeseitigung



Problem (Fortsetzung)

Lampe brennt mit einem
Knallgerdusch durch

Mogliche Losung (Fortsetzung)

Wenn die Lampe das Lebensende erreicht,
kann sie mit einem lauten Knallgerdusch
durchbrennen. In diesem Fall lisst sich der
Projektor nicht mehr einschalten. Auf dem
LCD-Display wird so lange Lamp Defective
(Lampe defekt) angezeigt, bis die Lampe
gewechselt wird. Wenn Sie die Lampe
wechseln miissen, beachten Sie die Hinweise
unter "Auswechseln der Lampe" auf seite 50.

LAMP-Anzeige leuchtet
dauerhaft orangefarben

Wenn die Anzeige LAMP dauerhaft
orangefarben leuchtet, muss die Lampe
ausgewechselt werden.

Verriegelung nicht erfolgt

Wenn die Anzeige LAMP orangefarben blinkt,
ist die Lampenabdeckung nicht richtig
geschlossen. SchlieBen Sie die
Lampenabdeckung richtig. Wenn das Problem
weiterhin besteht, wenden Sie sich an Dell.

TEMP-Anzeige leuchtet
dauerhaft orangefarben

Der Projektor ist tiberhitzt. Der Projektor
schaltet sich dann automatisch ab. Sie kénnen
ihn wieder einschalten, wenn er sich
abgekiihlt hat. Wenn das Problem weiterhin
besteht, wenden Sie sich an Dell.

TEMP-Anzeige blinkt
orangefarben

Ein Projektorliifter ist ausgefallen und der
Projektor schaltet sich automatisch aus. Wenn
das Problem weiterhin besteht, wenden Sie
sich an Dell.

Die Fernbedienung
funktioniert nicht richtig oder
nur in einem schr begrenzten
Bereich

Die Akkuladung ist wahrscheinlich niedrig.
Priifen Sie, ob der von der Fernbedienung
ausgesendete Laserstrahl zu schwach ist.
Setzen Sie in diesem Fall zwei neue AA-
Batterien ein.

Fehlerbeseitigung | 49



www.dell.com | support.dell.com

Selbstdiagnose fiir Video

Der Projektor Dell 5100MP bietet einen Selbstdiagnosetest fiir die Videoanzeige
des Projektors (fiir Video, S-Video, Component-i). Verwenden Sie diese erweiterte
Funktion fir die vorldufige Selbstdiagnose lhres Projektors, falls ein Problem mit
der Videoanzeige auftritt.

1 Driicken Sie nach dem Einschalten des Projektors gleichzeitig drei Sekunden lang
die Tasten ,,+“ und ,-“ auf dem Bedienfeld und lassen Sie diese wieder los, wenn
der Bildschirm schwarz wird.

2 Driicken Sie die Tasten ,,+* und ,,-“ erneut, um den Diagnosemodus zu beenden.

3 Im Selbstdiagnosemodus durchlduft der Bildschirm folgenden Sieben-Farben-
Test:

Rot —> Griin —=> Blau —> Weifl —> Azurblau —> Dunkelgriin —> Gelb.
Vergewissern Sie sich, dass die Farben des Testmusters korrekt sind. Wenden Sie
sich an Dell, wenn die Farben nicht richtig angezeigt werden.

Auswechseln der Lampe

Wechseln Sie die Lampe, wenn folgende Meldung auf dem Bildschirm angezeigt
wird: Die Nutzungsdauer der Lampe bei voller Leistung ist fast abgelaufen.
Auswechseln empfohlen! www.dell.com/lamps. Wenn das Problem auch nach dem
Wechseln der Lampe bestehen bleibt, wenden Sie sich an Dell.

A WARNUNG: Die Lampe wird wihrend des Gebrauchs sehr heiB. Wechseln
Sie die Lampe erst, nachdem sich der Projektor mindestens 30 Minuten lang
abgekiihlt hat.

A WARNUNG: Beriihren Sie nie die Gliihlampe oder das Lampenglas. Durch
unsachgemiBe Handhabung wie das Beriihren von Gliihlampe oder
Lampenglas kann die Gliihlampe explodieren.

1 Schalten Sie den Projektor ab und zichen Sie den Netzstecker.
2 Lassen Sie den Projektor mindestens 30 Minuten lang abkiihlen.

3 Losen Sie die beiden Schrauben, mit denen die Lampenabdeckung befestigt ist,
und entfernen Sie die Abdeckung.

4 Losen Sie die beiden Schrauben, mit denen die Lampe befestigt ist.

50 | Fehlerbeseitigung



5 Zichen Sie die Lampe am Metallgriff L
nach oben. <

6 Zum Einsetzen der neuen Lampe fithren
Sie die Schritte 1 bis 5 in umgekehrter
Reihenfolge durch.

7 Setzen Sie die Lampe nach der
Nutzungszeit zurtick, indem Sie unter der
OSD-Registerkarte Kontrolle das linke
Symbol Reset Lampe wiihlen.

FZ& HINWEIS: Dell fordert Sie
moglicherweise auf, im Rahmen der
Garantie gewechselte Lampen an Dell
zuriickzuschicken. Die Adresse der
ndchstgelegenen Annahmestelle
erhalten Sie ansonsten bei lhrem
ortlichen Abfallentsorgungsbetrieb.

A WARNUNG: Lampenentsorgung (nur fiir die USA)
(2 DIE LAMPEN IN DIESEM PRODUKT ENTHALTEN QUECKSILBER. SIE
MUSSEN DAHER GEMASS ORTLICHEN, LANDES- ODER
BUNDESVORSCHRIFTEN ODER -GESETZEN WIEDERAUFBEREITET ODER
ENTSORGT WERDEN. WEITERE INFORMATIONEN HIERZU FINDEN SIE UNTER
WWW.DELL.COM/HG ODER WENDEN SIE SICH AN DIE ELECTRONIC
INDUSTRIES ALLIANCE UNTER WWW.EIAE.ORG. INFORMATIONEN ZUR
LAMPENENTSORGUNG FINDEN SIE UNTER WWW.LAMPRECYCLE.ORG.

Fehlerbeseitigung | 51



www.dell.com | support.dell.com

Technische Daten

Lichtrohre

Helligkeit
Kontrastverhiltnis

GleichmiBigkeit

Bildpunkte

Anzeigbare Farben
Farbradgeschwindigkeit
Projektionsobjektiv

Grofe des Projektionsbildschirms
Projektionsabstand

Videokompatibilitit

Hor. Frequenz

Vert. Frequenz

Versorgungsspannung

Stromverbrauch

52 | Technische Daten

Einchip 0,95" SXGA+DLP™ LVDS-
Technologie (Low-Voltage Differential
Signaling)

3300 ANSI-Lumen (max.)
2500:1 Standard (Full On/Full Off)

80 % Standard (Japan. Standard —
JBMA)

1400 x 1050 (SXGA+)

16,7 Millionen Farben

100~127,5 Hz (2X)
F/2,6~2,87,£=39,1~46,92 mm mit

1,2-fachem manuellem Zoomobjektiv
30,8-295,3 Zoll (diagonal)
1,5-12m

Kompatibilitit mit NTSC, NTSC 4.43,
PAL, PAL-M, PAL-N, SECAM und
HDTV (10801/p, 720p, 576i/p, 480i/p)

Unterstiitzung von Mischsignal-Video,
Komponentenvideo und S-Video

15 kHz bis 100 kHz (analog)
30 kHz bis 64 kHz (digital)
43 Hz bis 120 Hz (analog)
43 Hz bis 85 Hz (digital)

Universell 90-240 V Wechselspannung
50-60 Hz mit PFC-Eingang

400 Watt (Standard), 335 Watt im
Stromsparmodus



Audio-Anschluss

Geriuschpegel

Gewicht
Abmessungen (Bx Hx T)
Umgebungsbedingungen

Zulassungsbestimmungen

Netzwerkprotokoll

E/A-Anschliisse

2 Lautsprecher, 2 Watt eff.

37 dB(A) Full-On-Modus, 31 dB(A)
Stromsparbetrieb

3,73 kg

Extern 3298 x 261,4x 115,2 =1 mm
Betriebstemperatur: 5 °C bis 35 °C
Luftfeuchtigkeit: max. 80%
Lagerungstemperatur: -20 °C bis 60 °C
Luftfeuchtigkeit: max. 80 %

FCC, CE, VCCI, UL, cUL, TUV-GS,
ICES-003, C-Tick, GOST, PCBC,
CCC, PSB, EZU, NOM, TUV-
S/Argentinien

10/100 Base-T'
TCP/IP
ICMP

ARP

SNMP V1.0
SMTP

DHCP
HTTP

Stromversorgung:
Netzstromeingangsbuchse

Computereingang: ein M1-DA-
Anschluss fiir
analog/digital/Komponente, HDTV-
Eingangssignale, ein 15-poliger D-Sub-
Anschluss fiir analogen
Eingang/Komponente, HDTV-
Eingangssigna]e, ein BNC R/G/B/H/V-
Anschluss fiir analoge RGB-
Eingangssignale.

Computerausgang: ein 15-poliger D-
Sub

Technische Daten |

53



www.dell.com | support.dell.com

Video-Eingang: 3 RCA-Anschliisse fir
Komponentenvideo-/HDTV-Eingang,
ein 4-poliger Mini-DIN-Anschluss fiir
den S-Video-Eingang, eine RCA-
Buchse fiir Mischsignal-Video-Eingang

Audio-Fingang eine Klinkenbuchse
(3,5 mm Durchmesser)

12 Volt Gleichstrombuchse fiir 200 mA
Ausgang, Relais-gesteuert fiir
automatische Steuerung des
Projektionsbildschirms

Ein RJ45-Anschluss fiir
Netzwerkbetrieb

Ein HDMI-Eingang

Ein Mini-DIN-RS323 fiir
kabelgebundene Projektor-
Fernbedienung iiber den PC

Lampe Austauschbare Lampe, 300 Watt, 1700

E4

54

Stunden Nutzungsdauer (bis zu 2200
Stunden im Stromsparmodus)

HINWEIS: Die tatséchliche Betriebszeit der Projektorlampe héngt von
Betriebshedingungen und Art und Weise der Nutzung ab. Wenn der Projektor
unter ungiinstigen Bedingungen eingesetzt wird — z. B. in staubiger Umgebung,
bei hohen Temperaturen oder bei abrupten Stromunterbrechungen — kann sich
die Lebensdauer des Leutmittels verkiirzen; im schlimmsten Fall kann ein
solcher Einsatz zum Ausfall des Leuchtmittels fiihren. Die angegebene
Lebenszeit bei Dell-Projektoren basiert auf dem typischen Einsatz unter nicht
ungiinstigen Bedingungen, bei dem von mehr als 50 % s@mtlicher Testmuster
noch etwa 50 % der Nennhelligkeit des Leuchtmittels erreicht werden. Diese
Angabe sagt also nicht aus, dass das Leuchtmittel nach dieser Zeit komplett
ausfallt.

| Technische Daten



RS323-Stiftzuordnung

TXD
RXD
GND GND

RS232-Protokoll

*  Kommunikationseinstellungen

Anschlusseinstellungen Wert
Baudrate: 19200
Datenbits: 8
Paritiit Keine
Stoppbits 1

*  Befehlsarten
OSD-Menii anzeigen lassen und Finstellungen vornehmen.
*  Steuerbefehlssyntax (vom PC zum Projektor)
[H][AC][SoP][CRC][ID][SoM][BEFEHL|
*  Beispiel: Einschaltbefehl (unteres Byte zuerst senden)
--> 0xBE, 0xEFE 0x10, 0x05, 0x00, 0xC6, 0xFF, 0x11, 0x11, 0x01, 0x00, 0x01
*  Steuerbefehlsliste

Besuchen Sie die Website support.dell.com, um sich iiber den aktuellen RS232-Code zu
informieren.

PIP-Kombinationsquellen

Signalquelle M1 M1 VGA VGA BNC  BNC RCA HDMI
RGB  Komponente ~ Computer ~ Komponente ~ RGB ~ Komponente ~ Komponente

SVideo PIP PIP PIP PIP PIP PIP PIP PIP

Composite PIP PIP PIP PIP PIP PIP PIP PIP

M1 Digital X X PIP PIP PIP PIP PIP PIP

% HINWEIS: Falls die Kombination von zwei der Quellen die Bandbreite der
Skalierung {ibersteigt, zeigt der Projektor ein schwarzes Bild.

Technische Daten | 55



www.dell.com | support.dell.com

Kompatibilitatsmodi

Ubertragung | Auflésung (ANALOG) (DIGITAL)
smodus Vert. Frequenz Hor. Frequenz | Vert. Frequenz | Hor. Frequenz
(Hz) (KHz) (Hz) (KHz)
VGA 640 x 350 70 31,5 70 31,5
VGA 640 x 350 85 37,9 85 37,9
VGA 640 x 400 85 37,9 85 37,9
VGA 640 x 480 60 31,5 60 31,5
VGA 640 x 480 72 37,9 72 37,9
VGA 640 x 480 75 37,5 75 37,5
VGA 640 x 480 85 43,3 85 43,3
VGA 720 x 400 70 31,5 70 31,5
VGA 720 x 400 85 37,9 85 37,9
SVGA 800 x 600 56 35,2 56 35,2
SVGA 800 x 600 60 37,9 60 37,9
SVGA 800 x 600 72 48,1 72 48,1
SVGA 800 x 600 75 46,9 75 46,9
SVGA 800 x 600 85 53,7 85 53,7
XGA 1024 x 768 434 35,5 - -
XGA 1024 x 768 60 48,4 60 48,4
XGA 1024 x 768 70 56,5 70 56,5
XGA 1024 x 768 75 60 75 60
XGA 1024 x 768 85 68,7
SXGA 1280 x 1024 60 63,98 60 63,98
SXGA 1280 x 1024 75 79,98
SXGA 1280 x 1024 85 91,1
*SXGA+ 1400 x 1050 60 63,98
*UXGA 1600 x 1200 60 75 - -
MAC LC13* 640 x 480 66,66 34,98
MAC I113* 640 x 480 66,68 35
MAC 16* 8§32 x 624 74,55 49,725
MAC 19* 1024 x 768 75 60,24
*MAC 1152 x 870 75,06 68,68
MAC G4 640 x 480 60 31,35

56 |

Technische Daten




MAC G4 640 x 480 120 68,03 - -
MAC G4 640 x 480 120 97,09 - -
IMAC DV 640 x 480 117 60

IMAC DV 800 x 600 95 60

IMAC DV 1024 x 768 75 60

IMAC DV 1152 x 870 75 68,49

IMAC DV 1280 x 960 75 75

IMAC DV 1280 x 1024 85 91,1

*Komprimiertes Computerbild

4 HINWEIS: UXGA wird bei der DVI (M1-auf-DVI) nicht unterstiltzt.

Technische Daten

57




Kontaktaufnahme mit Dell
Kunden in den USA kénnen die Rufnummer 800-WWW-DELL (800-999-

3355) verwenden.

% ANMERKUNG: Wenn Sie keine aktive Internetverbindung nutzen kénnen, finden
Sie die Kontaktinformationen auf lhrer Kaufbestatigung, Ihrem Versandzettel, lhrer
Rechnung oder im Produktkatalog von Dell.

Dell bietet eine Reihe verschiedener Support- und Serviceoptionen online
oder per Telefon an. Die Verfiigbarkeit dieser Optionen ist abhingig vom
jeweiligen Land und Produkt, einige Optionen sind méglicherweise fiir Sie
nicht verfiigbar. Um sich mit Dell in Verbindung zu setzen, wenn Sie Fragen
zum Verkauf haben, technische Unterstiitzung benétigen oder den
Kundendienst in Anspruch nehmen méchten:

1 Rufen Sic support.dell.com aut.

2 Vergewissern Sie sich, dass im Dropdownmenii Wihlen Sie ein Land/eine
Region am unteren Seitenrand Ihr Land bzw.lhre Region ausgewihlt ist.

Klicken Sie auf Kontaktieren Sie uns im linken Bereich der Seite.
Waihlen Sie den Link fiir den benétigten Support oder Service.

Wihlen Sie die fiir Sie geeignete Art der Kontaktaufnahme mit Dell aus.

58 | Kontaktaufnahme mit Dell



Anhang: Glossar

ANSI-Lumen — Eine Mafeinheit fir die Lichtabgabe; sie dient dem Vergleich
von Projektoren.

Seitenverhéltnis —Das am hiufigsten verwendete Seitenverhiltnis ist 4:3 (4 zu
3). Alte Fernseh- und Computervideoformate haben das Seitenverhiltnis 4:3. Das
bedeutet, dass die Breite zur Hohe im Verhiiltnis 4 zu 3 ist.

Hintergrundlicht (Backlight) — Dieser Begriff bezeichnet beleuchtete Tasten
auf einer Fernbedienung oder dem Bedienfeld des Projektors.

Bandbreite - Dic Anzahl der Zyklen pro Sekunde (Hertz), die den Unterschied
zwischen der unteren und oberen Frequenzgrenzen eines Frequenzbands
ausdriicken. Auch die Breite eines Frequenzbands.

Helligkeit — Dic Menge des Lichts, die von einem Projektionsbild oder -gerit
ausgestrahlt wird. Die Helligkeit des Projektors wird in ANSI-Lumen gemessen.

Farbtemperatur — Eine Methode zur Messung des Weillwerts einer Lichtquelle.
Metallhalidlampen haben eine hohere Temperatur als Halogen- oder Glithlampen.

Component Video —Eine Methode zur Erzeugung hochwertiger Videos in einem
Format, das alle Komponenten des urspriinglichen Bilds enthilt. Diese
Komponenten werden auch als Luma und Chroma bezeichnet und sind fiir
Analog-Component Y'Pb'Pr' und fiir digitales Component Y'Cb'Cr'. Component-
Video ist verfiigbar auf DVD-Playern und Projektoren.

Composite-Video — Das kombinierte Bildsignal, einschlieBlich der vertikalen und
horizontalen Blanking- und Synchronisationssignale.

Komprimierung — FEine Funktion, die Zeilen aus einem Bild entfernt, damit ein
Bild in den Anzeigebereich hineinpasst.

Komprimiertes SVGA— Damit ein Bild mit einer Auflosung von 800x600 mit
einem VGA-Projektor darstellen zu kénnen, muss das urspriingliche 8§00x600-
Signal komprimiert werden. Es werden alle Informationen mit nur zwei Dritteln
der Gesamtpixelzahl dargestellt (307.000 vs 480.000). Das daraus resultierende
Bild hat SVGA-Gréle, biifit aber etwas von der Bildqualitiit ein. Wenn Sie mit
einem SVGA-Computer arbeiten, verbinden Sie den VGA-Anschluss mit einem
VGA-Projektor. Fiir bessere Ergebnisse.

Komprimiertes SXGA — XGA-Projcktoren kénnen Auflésungen von maximal
1280x1024 SXGA verarbeiten.

Komprimiertes XGA — SVGA-Projektoren kénnen Auflésungen von maximal
1024x768 XGA verarbeiten.

Glossar | 59



www.dell.com | support.dell.com

Kontrastverhaltnis — Der Bereich zwischen den Werten fir Dunkelheit und
Helligkeit in einem Bild, bzw. das Verhiltnis zwischen dem minimalen und
maximalen Wert. In der Projektorindustrie gibt es zwei Verfahren, das Verhiltnis
zu messen:

1 Full On/Off (Voll Ein/Aus) — Das Verhiltnis des Lichts auf einem ganz weifien
Bild (full on) zum Licht auf einem ganz schwarzen (full off) Bild.

2 ANSI — Gemessen wird ein Muster aus 16 abwechselnd schwarzen und weifien
Rechtecken. Die durchschnittliche Lichtabgabe der weiien Rechtecke wird durch
die durchschnittliche Lichtabgabe der schwarzen Rechtecke geteilt. Das ergibt
das ANSI-Kontrastverhiltnis.

Der Full On/Off-Kontrast ist bei einem Projektor immer grofer als der ANSI-
Kontrast.

dB — Dezibel —FEine Einheit, die den relativen Unterschied einer Kraft oder
Intensitit, meistens zwischen zwei akustischen oder elektrischen Signalen,
ausdriickt. Sie entspricht dem Zehnfachen des allgemeinen Logarithmus des
Verhiltnisses der zwei Stiirken.

Bilddiagonale — Ein Verfahren fiir die Messung der Grofie eines Bildschirms oder
Projektionsbilds. Hierbei wird die Strecke zwischen einer Ecke und der
gegeniiberliegenden Ecke gemessen. Ein Projektionsbild mit einer Héhe von

274 cm und einer Breite von 366 cm hat eine Bilddiagonale von 457 cm. In diesem
Dokument wird von der Bilddiagonale eines Computers mit dem herkémmlichen
Seitenverhiltnis von 4:3 ausgegangen.

DLP — Digitale Lichtverarbeitung — Eine von Texas Instruments entwickelte
Monitorreflexionstechnologie, bei der kleine,manipulierte Spiegel verwendet
werden. Das durch einen Farbfilter geleitete Licht zu den DLP-Spiegeln gesendet,
die dann die RGB-Farben zu einem Bild anordnen, das auf den Projektionsschirm
projiziert wird. Das wird auch DMD bezeichnet.

DMD — Digitales Mikrospiegelgerit — Jedes DMD besteht aus Tausenden von
mikroskopisch kleinen, geneigten aus einer Aluminiumlegierung bestehenden
Spiegeln.

DVI— Digitale Visuelle Schnittstelle — Definiert die digitale Schnittstelle
zwischen digitalen Geriiten wie Projektoren und PCs. Bei Geriiten, die DVI
unterstiitzen, kann eine digitale Verbindung ohne Analogumwandlung hergestellt
werden, so dass es keine Verluste beim Bild gibt.

Brennweite — Der Abstand zwischen der Oberfliche einer Linse und dem
Brennpunkt.

Frequenz— Die Anzahl der zyklischen Wiederholungen von elektrischen Signalen
pro Sekunde. Die Frequenz wird in Hz angegeben.

Hz — Frequenz eines wechselnden Signals. Siche Frequenz.

60 | Glossar



Trapezkorrektur — Mit Hilfe der Trapezkorrektur kann die Bildverzerrung
(normalerweise ist das verzerrte Bild wie ein Trapez oben breiter und unten
schmaler) eines Projektionsbilds korrigiert werden, die durch einen ungiinstigen
Winkel des Projektors zur Projektionsfliche hervorgerufen wird.

Laser-Pointer— Ein kleiner Stift oder ein Zeigegerit in der Grofe einer Zigarre,
der einen kleinen, batteriebetriebenen Laser enthiilt. Mit diesem wird ein kleiner,
normalerweise roter, sehr heller Strahl erzeugt, der auf dem Projektionsschirm
sichtbar ist.

Maximalabstand — Der maximal maégliche Abstand zwischen Projektor und
Projektionsschirm, bei dem in einem vollstindig abgedunkelten Raum noch ein
brauchbares Bild erzeugt (das hell genug ist).

Maximale BildgréBe — Das groitmogliche Bild, das ein Projektor in einem
abgedunkelten Raum erzeugen kann. Sie ist normalerweise begrenzt durch die
optische Brennweite.

Metallhalidlampe — Dieser Lampentyp wird in vielen tragbaren Projektoren
mittlerer und hoher Qualitit verwendet. Die "Half-Life"-Lebensdauer betrigt
typisch 1000-2000 Stunden. Diese Lampen verlieren durch die Benutzung
langsam an Lichtintensitit (Helligkeit), und beim "Half-Life"-Punkt haben sie nur
noch die Hilfte der Helligkeit einer neuen Lampe. Das Licht, das diese Lampen
abgeben, ist sehr "heifl", dhnlich dem Licht von Quecksilbergaslampen in
Strafienlaternen. Das Weil} ist "extrem" weil} (mit einem leicht bliulichen Ton).
Im Vergleich dazu sicht das Weifl von Halogenlampen cher gelblich aus.

Minimalabstand — Der minimal mégliche Abstand zwischen Projektor und
Projektionsschirm, bei dem ein Bild noch scharf gestellt werden kann.

NTSC — Der Sendestandard fiir die Ubertragung von Filmen in den USA.

PAL — Fin europiischer und internationaler Sendestandard fiir die Ubertragung
von Filmen. Die Auflosung ist hier hoher als bei NTSC.

Power Zoom — Das Zoomobjektiv wird von einem Motor bewegt. Es kann iiber
das Bedienfeld des Projektors und die Fernbedienung gesteuert werden.
Riickprojektion — Mit dieser Funktion kénnen Sie ein Bild horizontal spiegeln.
Bei der normalen Projektion von vorne erscheinen Texte, Grafiken usw. dann
verkehrt herum. Die Riickprojektion wird fiir die Projektion von hinten verwendet.

RGB — Rot, Griin, Blau — Fiir die Beschreibung eines Monitors verwendet, der
die Signale fiir diese drei Farben getrennt erhalten muss.

S-Video — Ein Videotibertragungsstandard, fiir den ein 4-poliger Mini-DIN-
Anschluss benotigt wird. Die Videoinformationen werden iiber zwei Signalkabel
gesendet: Luminanz (Helligkeit, Y) und Chrominanz (Farbe, C). S-Video wird
auch als Y/C bezeichnet.

Glossar | 61



www.dell.com | support.dell.com

SECAM— Ein franzosischer und internationaler Sendestandard fiir die
Ubertragung von Filmen. Die Auflgsung ist hier hoher als bei NTSC.

SVGA— "Super Video Graphics Array" — 800 x 600 Pixel
SXGA— "Super Ultra Graphics Array" — 1280 x 1024 Pixel
UXGA— "Ultra Extended Graphics Array" — 1600 x 1200 Pixel
VGA— "Video Graphics Array" — 640 x 480 Pixel

XGA— "Extra Video Graphics Array" — 1024 x 768 Pixel

Zoomohjektiv — Objcktiv mit einer variablen Brennweite, mit dem das Bild
vergroBert bzw. verkleinert werden kann.

Zoomverhaltnis — Das Verhiltnis zwischen dem groBten und kleinsten Bild, das
mit dem Objektiv eines Projektors bei einem festen Abstand zum
Projektionsschirm erzeugt werden kann. Wenn zum Beispiel das nicht vergroBerte
Bild 100 cm groB ist, ist bei einem Zoomverhiltnis 1,4:1 das vergréferte Bild

140 cm grof.

62 | Glossar



Index

A

AnschlieBen des Projektors

An Computer 9

Anschlieffien an einen
DVD-Player 11

Anschliefen an einen PC 15

Anschliefien eines Computers
iiber ein
D-Sub-auf-D-Sub-Kabel 10

AnschlieBen eines Computers
iiber
M1-auf-D-Sub-/USB-Kabel
9

Anschlieflen eines DVD-Players
iiber ein M1-auf-HDTV-Ka-
bel 11

Anschlieflen eines Projektors
tiber ein D-Sub-auf-Ypb-
Pr-Kabel 11

Anschliefen mit einer handelsii-
blichen RS232-Steuerein-
heit 16

Automatischer Bildschirm 14

BNC-auf-VGA-Kabel 13

D-Sub-auf-D-Sub-Kabel 10

D-Sub-auf-YPbPr-Kabel 11

Handelsiibliche RS232-Steuere-
inheit 16

Installation fiir Betrieb mit au-
tomatischem Bildschirm 14

M1A-auf-D-Sub-/USB-Kabel 9

M1-auf-HDTV-Kabel 11

Mischsignal-Videokabel 13

Netzkabel 9, 10, 11, 12, 13, 14,
15, 16

RCA-auf-RCA-Komponentenk-
abel 12

RS232-Kabel 15, 16

Anschliisse

12 Volt Gleichstromrelais-Aus-
gang 8

Audio-Ausgang §

Audio-Eingang 8

BNC-Anschluss 8

HDMI-Anschluss 8

IR-Emptinger/RE Sende-Emp-
fangsgerit §

M1-Signal-Eingang 8

Netzanschluss 8

Offnung fiir Kensington-Schloss

8
RJ45-Netzwerkanschluss 8
RS232-Anschluss 8
S-Video-Eingang 8§
VGA-Ausgang 8§
VGA-Eingang 8
Video-Eingang 8
Video-Eingang fiir Komponente
8

Auswechseln der Lampe 50

Index | 63



B
Bedienfeld 21

Bildschirmmenii
Menii ,,Audio” 30
Menti ,Bildeinstellungen® 27
Menii ,,Computerquelle” 35
Menii , Kontrolle“ 31
Menii ,Netzwerkeinstellungen®

34
Menti ,,Sprache® 33
Menti ,,Videoquelle* 36
Menii , Werkseinstellung® 35
PIP-Einstellungsment 33

D

Dell
Kontaktieren 58

E

Fin-/Ausschalten des Projektors
Ausschalten des Projektors 17
Finschalten des Projektors 17

Finstellen des Projektionsbildes 18
Absenken des Projektors 18
Einstellen der Projektorhohe 18
Projektor absenken

Einstellrad fir die Fei-
neinstellung des
Anzeigewinkels
18

Hohenregulierungstaste

18

64 | Index

Hoéhenverstellbarer  Ful3

18
Einstellen von Zoom und Bild-
schiirfe 19
Fokusring 19
Zoom-Regler 19

F
Fernbedienung 23

K
Kontaktaufnahme mit Dell 58

P

Projektor 7
Bedienfeld 7
Fernbedienungssende- und
Empfangsgerit 7
Fokusring 7
Hohenregulierungstaste 7
Objektiv 7
Objektivabdeckung 7
Zoom-Regler 7

S

Stérungen beheben 46
Selbstdiagnose 50
wenden Sie sich an Dell 46



T Kontaktaufnahme mit Dell 58

Technische Daten
Abmessungen 53
Anzeigbare Farben 52
Audio-Anschluss 53
Bildpunkte 52
E/A-Anschliisse 53
Farbradgeschwindigkeit 52
Gerduschpegel 53
Gewicht 53
GleichmiBigkeit 52
GroBe des Projektionsbild-

schirms 52
Helligkeit 52
Hor. Frequenz 52
Kompatibilititsmodi 56
Kontrastverhiltnis 52
Lampe 52
Lichtréhre 52
Netzwerkprotokoll 53
PIP-Kombinationsquellen 55
Projektionsabstand 52
Projektionsobjektiv 52
RS232-Protokoll 55
Stromverbrauch 53
Umgebungsbedingungen 53
Versorgungsspannung 53
Vert. Frequenz 52
Videokompatibilitit 52
Zulassungsbestimmungen 53

Telefonnummern 58

U

Unterstiitzung

Index | 65



	Benutzerhandbuch
	1 Der Dell-Projektor 6
	2 Anschließen des Projektors 8
	3 Bedienen des Projektors 17
	4 Fehlerbeseitigung 46
	5 Technische Daten 52
	6 Anhang: Glossar 59
	Der Dell-Projektor
	Informationen über den Projektor

	Anschließen des Projektors
	Anschließen an einen Computer
	Anschließen eines Computers über M1-auf-D-Sub-/USB-Kabel
	Anschließen eines Computers über ein D-Sub-auf-D-Sub-Kabel
	Anschließen an einen DVD-Player
	Anschließen eines DVD-Players über ein M1-auf-HDTV-Kabel
	Anschließen eines Projektors über ein D-Sub-auf-YpbPr-Kabel
	Anschließen eines DVD-Players über ein RCA-auf-RCA-Kabel
	Anschließen eines DVD-Players über ein S-Video-Kabel
	Anschließen eines DVD-Players über ein Mischsignalkabel
	Anschließen eines DVD-Players über ein BNC-auf-VGA-Kabel
	Professionelle Installationsoptionen: Installation für Betrieb mit automatischem Bildschirm
	Installation für kabelgebundene RS232-Fernbedienung: Anschließen an einen PC
	Anschließen mit einer handelsüblichen RS232-Steuereinheit:


	Bedienen des Projektors
	Einschalten des Projektors
	Ausschalten des Projektors
	Einstellen des Projektionsbildes
	Anheben des Projektors
	Absenken des Projektors

	Einstellen von Zoom und Bildschärfe
	Einstellen der Bildgröße
	Bedienen des Projektors am Bedienfeld
	Verwenden der Fernbedienung
	Verwenden des Bildschirmmenüs
	Bildeinstellungen
	Menü „Audio“
	Menü „Kontrolle“
	Menü „Sprache“
	PIP-Einstellungsmenü
	Menü „Netzwerkeinstellungen“
	Menü „Werkseinstellung“
	Menü „Computerquelle“
	Menü „Videoquelle“
	RF_Ch Learning
	So verwalten Sie den Projektor über Web-Management


	Fehlerbeseitigung
	Selbstdiagnose für Video
	Auswechseln der Lampe

	Technische Daten
	Kontaktaufnahme mit Dell

	Anhang: Glossar



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


